Bu alimlerden birisi de II. Murad

döneminin alimleri arasında yer alan ve kelam sahasında eser veren, Manyas‟ta doğmuş

ve Üsküp‟te yetişmiş olan Mahmud b. Kâdı-i Manyas‟tır. Edirne‟de müderrislik

yapmıştır. Hâşiye alâ Şerhi‟l-Akâid Kelamla ilgili yazdığı eseridir.
2

2. Nev’ȋ (ö. 1599)

Yahya b. Ali b. Nasûh 940/1533 yılında Malkara‟da dünyaya geldi. 10 yaşına

kadar aynı zamanda ilmi bir kişiliğe de sahip olan babasından ilk ilmi bilgilerini aldı.

1550 yılında İstanbul‟a gelir ve medrese eğitimine başlar. Burada özellikle

Karamanzade Mehmed Efendi‟nin etkisinde ilim hayatına devam eder.
3
Meşhur

şairlerden Baki (ö.

azaltılmasını ve uzlaştırılmasını hedeflemektedir. Bu iki büyük Ehl-i sünnet ekolü

arasında, özellikle ilahi sıfatlar düzleminde “tekvin-mükevven” meselesinde

sembolleşen fikri ayrılıkların en aza indirilmesi için 14. yüzyıldan itibaren yoğun

çabalar verildiği görülmektedir. Taceddin es-Subkî‟nin (ö. 771/1370) “en-Nuniyye” adlı

eseri bu çabaların ilk örnekleri arasında yer almaktadır. Osmanlı Dönemi alimleri de bu

çabalara katkı sunmaya devam etmişlerdir. İşte bunlardan birisi de Malkaralı Nev‟i

olmuştur. Nev‟i bu bağlamda “Risâle fî‟l-Fark beyne Mezhebi‟l-Eşâ‟ira ve‟l-

Mâturîdiyye” adlı bir eser ortaya koymuştur.

mesele tevki-mükevven ile sembolize edilmiş olup, her iki ekolün birbirlerini aşırı bir

şekilde eleştirmelerine neden olmuştur.
17

Örneğin Maturidi ekolünün sembol şahsı

durumundaki Ebu‟l-Mu‟in en-Nesefi‟nin (ö. 508/1114) diğerleri yanında özellikle

Eş‟ariler‟in tevki-mükevven ile ilgili Maturidleri tekfir derecesinde eleştirilerine

takriben 90 sayfada sert karşılıklar vermektedir.
18

Nesefi, bu bağlamda temelde

kendilerini itham edenlerin düşüncelerinin aksine tekvinin mükevvenden farklı olduğu

tamamlamış ve burada vefat etmiştir. Hemen her ilim adamının gitmek durumunda

kaldığı İstanbul‟a gitmeden alim mertebesine yükselebilmesi gerçeği, kanaatimizce o

dönemde Balkanlarda İslami ilimlerin geliştiğine en önemli kanıt durumundadır.
23

5. Manastırlı İsmail Hakkı Efendi (ö. 1330/1912)

İsmail Hakkı Efendi bugün Bitola olarak bilinen Manastır‟da 1846 yılında

doğdu. Kelam ilmi ve Fıkıh alanlarında eserleriyle ön plana çıkan İsmail Hakkı Efendi

Kelam ilmi sahasında meşhur Hollandalı oryantalist Dozy‟e reddiye olarak kaleme

aldığı Hak ve Hakikat ile Kaside-i Nuniyye şerhi ile bilinmektedir.